Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 1

Proposição Eletrônica nº 1144

PROJETO DE LEI Nº     /2017

Dispõe sobre denominação de Rua Monsenhor José
Carlos  D'Angelo  à  Rua  "H"  do Residencial  Veneza.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES,  Prefeito  do Município  de Assis,  no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprovou  e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art.  1º  A Rua “H”  do Residencial  Veneza passa a denominar-se “Rua Monsenhor  José Carlos
D'Angelo".

Art. 2º A placa indicativa do nome da via pública deverá ser fixada no prazo de 60 (sessenta) dias,
contados da promulgação da presente Lei, conforme o que dispõe a Lei nº 095, de 10 de agosto de
1.992.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, em  11 de outubro de 2017.

SARGENTO VALMIR DIONIZIO
Vereador - PSD

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Ao propormos, como designação da Rua “H” do Residencial Veneza, com o nome
do Senhor Monsenhor José Carlos D'Angelo, temos em mente homenagear um grande homem, que
muito amou nossa cidade.

Monsenhor  José  Carlos  D'Angelo  nasceu  no  município  de  Mariana,  Estado  de
Minas Gerais, no dia 28 de agosto de 1944, tendo como pais o senhor José D’Angelo e Maria Rita
D’Angelo (in memorian).

Aos 13 anos iniciou seus estudos no Seminário Nossa Senhora da Boa Morte em
Mariana/MG, concluindo o mesmo em 1960. No memso ano veio para Assis trazido por Dom José
Lázaro Neves, seu padrinho, para o Seminário Diocesano São José.

Em 1961 foi para o Seminári Arquidiocesano de Botucatu onde permaneceu até
1964. Cursou Filosofia e Teologia em Mariana no período de 1965 a 1971.

Incardinado  em  Mariana  a  30  de  novembro  de  1968.  Diaconato  em  28  de
novembro de 1970. Ordenado Presbítero no dia 21 de novembro de 1971, por Dom José Lázaro
Neves. Passou então a incardinar-se na Diocese de Assis.

Atuou de maneira profícua em nossa Diocese de Assis. Exerceu vários serviços
onde  destacamos:  Vigário  Geral,  Reitor  do  Seminário  São  José,  Membro  do  Conselho  de
Presbíteros, Chanceler da Curia Diocesana, Membro do Colégio dos Consultores, Assessor da linha
ministerial, ou seja, dos ministros não ordenados, diretor da Escola de Formação de Ministros da
Dicese,  encarregado  da  Formação  permanente  dos  Seminaristas  e  padres,  diretor  do  Instituto
Teológico Rainha dos Apóstolos (ITRA) ,  Marília,  professor de Direito Canônico em Marilia  e na
PUC,  Campinas,  Presidente  da  Fundação  São  Francisco  de  Assis,  Presidente  do  Tribunal
Eclesiástico de Botucatu, com sede em Assis.

Atuou em várias obras sociais na Diocese.  Exerceu seu ministério sacerdotal em
vária  paróquias da Diocese: Catedral, Oscar Bressane, Lutécia, São José das Laranjeiras, N Sra.
de Fatima, Vila Prudenciana e Santa Cecília!

Em 21 de novembro de 1996, por ocasião de seu Jubileu de Prata, recebeu o título
de Monsenhor, ou seja, capelão de Sua Santidade, o Papa João Paulo II. Desde então passou a ser
chamado entre nós de Mons. D’Angelo!

Estudos:
Seminário Menor – Mariana – Assis  - Botucatu
Filosofia: Mariana – 3 anos - conclusão 1967
Teologia: Mariana – 4 anos – conclusão 1971
Bacharelato  em  Teologia  –  Faculdade  Nossa  Senhora  da  Assumpção  –

Ipiranga/SP
Doutorado em Direito Canônico – Pontifica Universidade Santo Tomás de Aquino

(Angelicum), Roma, conclusão 1.991
Falecimento: 28 de abril de 2.000, no Hospital Maternidade de Assis "Dr. Zezinho",

após uma delicada cirurgia para retirada de um tumor no intestino!
Mons. D’Angelo está sepultado no Jazigo dos Padres Diocesanos, no Cemitério

Municipal de Assis!
Monsenhor  D’Angelo  atuou de maneira profícua em nossa Diocese!  A Diocese

perdeu o seu Vigário Geral, Pároco, Juiz do Tribunal Eclesiástico e sobretudo um Grande Amigo.

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 3

Falecimento: 28 de abril de 2.000, no Hospital Maternidade de Assis "Dr. Zezinho",
após uma delicada cirurgia para retirada de um tumor no intestino! Deixando uma grande saudade
no coração de seus familiares,  amigos e de todas pessoas que tiveram o privilégio de com ele
conviver.

Ao  apresentarmos  o  presente  Projeto  de  Lei  à  apreciação  dos  nobres  Pares,
contamos com o valioso  apoio  para  sua aprovação,  uma vez que pretendemos  homenagear  e
perpetuar o nome do Senhor Monsenhor José Carlos D'Angelo por sua valorosa contribuição ao
progresso de nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, em  11 de outubro de 2017.

SARGENTO VALMIR DIONIZIO
Vereador - PSD

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 189/2015.

Para conferir o original, acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/generico/proposicao_validar e informe o

número de proposição 1144.

	SALA DAS SESSÕES, em 11 de outubro de 2017.
	SALA DAS SESSÕES, em 11 de outubro de 2017.

		2017-10-11T20:37:39+0000